
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea schimbării denumirii amplasamentului obiectivului de investiții, situat

în municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din „Esplanada” în „Cartierul

Justiției”,precum și a programului prioritar de reconversie funcțională a acestuia

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 11 lit. m)
din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului și a ministerelor, cu
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 - Se aprobă schimbarea denumirii amplasamentului, constituit din teren și construcții,
situat în municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din „Esplanada", stabilit prin Hotărârea
Guvernului nr. 373/2004pentru aprobarea schimbării denumirii amplasamentului obiectivului
de investiții abandonat, situat în municipiul București, Bd. Unirii, sectorul 3, din "Centrul de
Creațieși Cultură - Cântarea României" în "Esplanada" și aprobarea programului prioritar de
reconversie funcțională a acestuia, în „Cartierul Justiției".

Art. 2 - Se aprobă Programul prioritar de reconversie funcțională a amplasamentului
„Cartierul Justiției", prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 - În scopul realizării programului prevăzut la art. 2 se mandatează Ministerul Justiției și
Ministerul Culturii să inițieze demersurile legale necesare efectuării fazelor de proiectareși
execuțiepentru obiectivul de investiții„Cartierul Justiției”.


